
Mesto Handlová, 
Hornonitrianske bane 
Prievidza, a.s. 
Združenie miest a obcí hornej 
Nitry Vás  pozývajú 
na program RODB.

PIATOK 31.8.2012
15.00 h Otvorenie RODB
Príhovor primátora  mesta 
a predsedkyne  ZMOHN 

Námestie baníkov
 

17.00 h  Nezabudli sme 
Slávnostná svätá omša venovaná 
obetiam banských nešťastí na 
hornej Nitre

Kostol sv. Kataríny Handlová

SOBOTA 1.9.2012
8.00 -11.00 h Na baňu klopajú 
Tradičné fáranie do Bane 
Handlová pre verejnosť

13.00 -14.30 h Kladenie vencov 
k Pamätníku obetiam banských 
nešťastí pre región hornej Nitry  

Mestský cintorín Handlová

15.00 h Udeľovanie ocenení 
za rozvoj uhoľného baníctva 
na hornej Nitre 
Vyznamenávanie ocenených, 
udeľovanie plakiet za rozvoj 
baníctva - podľa pravidiel 
šachtágu 
Námestie baníkov, pódium, resp.  DK 
Mesta Handlová, kinosála (v prípade 
zlého počasia)

16.00 – 18.00 h Benefícia 

handlovského futbalu pri príle- 
žitosti 100. výročia od založenia 
FC spojená s oceňovaním zaslú- 
žilých funkcionárov

Športový štadión 

18.30 h Pálfyho Laura 2012
Alegorický sprievod, prezentácia 
športových, kultúrnych, formál- 
nych i neformálnych združení a  
organizácií  z regiónu horná Nitra

Námestie baníkov Handlová 

20. 30 h 10. rokov husľovej 
hudby Jána Strmenského

Koncert  v Kostole sv. Kataríny

Sprievodný program:
Hudobný program na Námestí 
baníkov  31.8. -1.9.2012
BANÍCKY JARMOK 
Piatok  31.8.2012 od 10.00 
Sobota    1.9.2012 od 8.00 

Viac na www.handlova.sk

Mesačník obyvateľov Handlovej a okolia

Handlovské 
August  2012

10. august

 Sú chvíle, na ktoré sa nedá 
zabudnúť. Sú príliš kruté, 
príliš smutné, bolestné... Pre 
nás takým navždy zostane 
10.august 2009.  V zhone 
každodennosti, plnenia povin- 
ností, riešení problémov je pre 
nás prioritou to, čo je akútne. 
Prednosť dostávajú veci, 
ktoré treba riešiť rýchlo, čo 
najrýchlejšie, ihneď … Poznáte 
to : „Včera bolo neskoro“. 
Potom príde moment, ktorý 
nás zastaví. Nechceme uveriť, 
že je to tak dávno, že prešli už 
tri roky od chvíle, kedy sme sa 
dozvedeli jednu z najhorších 
handlovských správ. Ale možno 
len nám sa zdá, že čas letí. Pre 
tých, ktorí sa rozlúčili so svojimi 
najbližšími sa vlečie, ako by 
zastal. Milosrdné zabudnutie 
a liek, ktorý sa volá čas 
neprichádza... S každým dňom 
chýba viac. 
 10.augusta 2012 kúpim 
bielu ružu a pôjdem ju zaniesť 
svojim kamarátom. Nechcem 
jatriť boľavé rany, už nechcem, 
aby ich ženy a deti plakali. 
Ale nechcem ani zabudnúť a 
nezabudnem.
A aspoň na chvíľu všetko 
zmením. Nedám prednosť 
tomu, čo treba urobiť rýchlo, čo 
najrýchlejšie, ihneď... Tentokrát 
dostane prednosť život, tí, 
ktorých mám rád a na ktorých 
mi záleží. Lebo človek nikdy 
nemôže povedať, že ešte má 
dosť času. Aj toto poznanie mi 
dali dvadsiati kamaráti, ktorých 
život sa skončil príliš skoro. Aj 
na toto budem myslieť, keď tam 
pôjdem s ružou v ruke.
 Česť ich pamiatke!

Rudolf Podoba, 
primátor Handlovej

noviny

Podnikateľský inkubátor ponúka 
priestory na
-  svadby (okrúhle stolovanie, široký výber 
 svadobnej výzdoby, fotograf, príjemné prostredie)
-  oslavy, školenia, kurzy, firemné akcie
- dlhodobý prenájom pre začínajúcich 
 podnikateľov od 25eur/m2/rok
046 5444 013, www.inkubatorhandlova.sk

Regionálne oslavy Dňa baníkov 2012
PIATOK 31. august 2012 – SOBOTA 1. september 2012
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a sústredenosť posádok. Pred 
samotnou orientačnou jazdou čakala 
posádky prvá súťažná disciplína- 
jazda na kolobežke.   
Prvú posádku slávnostne odštartoval 
primátor Handlovej Rudolf Podoba o 
8.30h. Počas orientačnej jazdy plnili 
súťažné posádky aj ďalšie disciplíny, 
ktorých väčšina sa konala v cieli 2. 
etapy - v Lehote pod Vtáčnikom. V 
cieli tretej etapy, pri takmer 36°C, 
čakala súťažiacich ešte druhá 
jazda zručnosti na Námestí SNP v 
Partizánskom. Túto najlepšie zajazdil 
Juraj Orlík z Prievidze. Druhý v 
poradí skončil Viktor Magdolen z 
Handlovej a za ním František Murín 
zo Sklabinej pri Veľkom Krtíši. O 
víťazovi rozhodli pravdepodobne 3. 

a 4. etapa, ktoré boli z celej súťaže 
najnáročnejšie. A tak nakoniec sa 
víťazom 38. ročníka Baníckej rallye 
2012 stala posádka Juraj Orlík - 
Marian Šimkovič z Prievidze, pred 
posádkou Dušan Ulahel - Matej 
Ulahel z Nového Mesta nad Váhom 
a zmiešanou česko-slovenskou 
posádkou Vladimír Bodický - Martin 
Bodický z Brna/Bratislavy. Najlepšou 
ženskou posádkou  bola dvojica 
sestier Miroslava Padúchová 
- Eva Pepríková z Handlovej. 
Najvzdialenejšou posádkou bola 
posádka Valentin Nemtanu-Nelu 
Copitaneanu z rumunskej Braili.  

Viac aj na www.mototuristika.sk.
         JP

Banícka rallye 2012
Hustota dopravy neustále stúpa. 
Byť zručným a ohľaduplným 
motoristom je devíza k neza- 
plateniu.  
 Denne sa  stretávame s čoraz  
väčším počtom  motoristov na 
našich cestách,  čoraz viac si 
v správach vypočujeme, že nehody 
zapríčinia neskúsení a neohľaduplní 
šoféri. Aj z toto dôvodu mesto 
Handlová organizovalo v spolupráci 
s členmi AMK Baník Handlová 
s podporou TSK a v tomto 
roku  mestami  Partizánske, 
Nováky, Prievidza,  obcou Lehota 
pod Vtáčnikom a sponzormi 
mototuristickú súťaž.
 V  posledný júnový víkend bol 
už 38. ročník Baníckej rallye. Na 
štarte sa zišlo celkom 31 posádok 
zo Slovenska, Česka a Rumunska. 
Súťažilo sa v dvoch základných 
kategóriách - A  Banícka rallye a B 
Mladý navigátor. Súčasťou bola aj 
jazda zručnosti o Pohár primátora 
mesta Handlová, ktorou sa v 
piatok popoludní začal 38. ročník 
Baníckej rallye. Jej víťazom sa stal 
domáci jazdec Richard Magdolen 
pred Vladimírom Gregorom z 
Ostravy a Vladimírom Bodickým 
z Brna. Hlavným súťažným dňom 
bola sobota. Súťažiacich čakala 5 
etapová trať, náročná na orientáciu 

Hlad sa šibenice nebojí
Náš moderný svet stojí na odkaze, 
ktorý tu v priebehu storočí písali mnohé 
pokolenia pred nami. Na historických 
pilieroch sa stavia dnešný svet a je 
len na nás, či si spomenieme na tých, 
vďaka ktorým i my žijeme lepší život.
Pred 94. rokmi , keď hospodárska 
kríza v krajine vrcholila a spôsobila 
nedostatok základných potravín, 
zníženie denných prídelov a hlad 
v rodinách, vzbúrili sa  manželky  
handlovských baníkov pod vedením 
Márie Vladovej. Proti vzbúreným 
ženám zasiahli žandári, ktorí do 
davu vzbúrencov začali strieľať. Stret 
strelných zbraní s tehlami a kameňmi 
si vyžiadal ľudské obete  - Máriu 
Vladovú, Máriu Kršákovú, Antona 
Oswalda, Ondreja Majerníka a ďalšiu 
dvadsiatku zranených mužov a žien. 
Išlo o rozhodujúcu udalosť, ktorá 
znamenala odhodlanosť baníkov a ich 
manželiek položiť  životy za obhájenie 
svojich záujmov, za  zlepšenie 
sociálneho postavenia, za to, aby deti 
mali čo jesť.  Aj tieto udalosti potvrdzujú 
staré známe príslovie:  Hlad sa šibenice 
nebojí...
Oltár handlovských dejín z roku 1918 
je pokropený krvou našich  predkov, 
no ich obeta nebola márna. 27. júna 
sa v Mestskej knižnici Handlová zišli 
členovia Miestneho odboru Matice 
slovenskej, členovia Handlovského 
baníckeho spolku a študenti Gymnázia 
I. Bellu v Handlovej, aby si pripomenuli 
tragické udalosti z roku 1918, ktoré 
sa zapísali krvou handlovských žien 
a baníkov  do (pokračovanie na str.8) 

Dajte o sebe vedieť a zúčastníte sa alegorického sprievodu Pálfyho Laura!
Prihláste sa v DK Handlová 046 5475 439, 0918 610 817, igor.suchy@mail.t-com.sk,
Vladislav Horváth - 090777 4280, alebo priamo v PI kancelária č. 314



3Správy z MsÚ Handlovské         noviny

Mestské firmy šetrili
V posledný májový deň  sa 
zišli poslanci mestského 
zastupiteľstva v Handlovej na 
svojom rokovaní.  V programe 
mali 15 bodov, väčšina 
z nich  sa týkala bilancie 
ekonomických výsledkov za rok 
2011. Stopercentná  mestská 
eseročka HATER Handlová 

zamestnávala v minulom roku 
49 ľudí a dosiahla plusový 
hospodársky výsledok vo výške 
4719 Eur. Rovnako mestská 
firma - Mestský bytový podnik 
štvrtý rok svojej existencie 
ukončila so stratou 44 tisíc Eur. 
So stratou počítali, najviac ju 
ovplyvnili investície do bytového 
fondu.  Dom kultúry mesta 
Handlová má 18 zamestnancov 

a rok ukončil so stratou 1398 Eur. 
Mesto však  domu kultúry krátilo 
transfer o 4180 Eur a tak sú jeho 
výsledky uspokojivé. Plaváreň 
mesta Handlová s jedenástimi 
zamestnancami dosiahla stratu 
36 tisíc Eur. Transfer od mesta 
však aj tu bol o 50 tisíc Eur 
nižší než plánovali. Ani mestskej 
knižnici sa nepodarilo dosiahnuť 
plusové čísla a dosiahla stratu 
4282 Eur. 
Z handlovských neziskoviek 
dosiahla kladný hospodárky 
výsledok 146 Eur len nezisková 
organizácia Asterion. Ale aj 
výsledky Helpu – zameranej 
na pomoc nezamestnaným 
a Jazmínu, ktorá poskytuje 
sociálne služby boli uspokojivé.  
Všetky mestské organizácie si 
v minulom roku poriadne utiahli 
opasky a intenzívne pracovali vo 
svojich vedľajších činnostiach. 
Tým sa podarilo eliminovať 
výpadky transferu od mesta.

Opatrovateľské služby 
budú drahšie
Len osem bodov bolo v 
programe posledného mests- 
kého zastupiteľstva pred 
letnými prázdninami vo štvrtok 
29.júna. Poslanci sa zaoberali 
doplnkom č.2  k Všeobecne 
záväznému nariadeniu č.3/2009, 
ktorým sa upravujú poplatky 
za  poskytovanie vybraných 
druhov sociálnych služieb na 
území mesta. Mesto týmto 
krokom reaguje na nový zákon, 
ktorý platí od marca tohto roku. 
Poslanci predložený návrh 
schválili a tak od 1.augusta budú 
občania odkázaní na služby 
opatrovateliek  platiť 1,50E/hod. 
V Handlovej túto službu využíva 
108 odkázaných obyvateľov. 
Stará sa o nich 22 opatrovateliek. 
Pre porovnanie,  v meste Bojnice 
sa za tieto služby platí 1,85 Eur 
a v Prievidzi 2 Eurá. 

(Rd, Pj)

Vybrali sme z rokovaní poslaneckého zboru...

Deň bielych ruží
V roku 2010 bol poslancami 
Národnej rady Slovenskej 
republiky schválený zákon 
o  štátnych sviatkoch, dňoch 
pracovného pokoja a pamätných 
dňoch. Do kalendára pribudol 
pamätný deň Slovenskej 
republiky - 10. august ako Deň 
obetí banských nešťastí. Tento 
pamätný deň reaguje najmä 
na  najväčšiu banskú tragédiu 
v dejinách slovenského baníctva 
z 10. augusta 2009 v bani 
Handlová. V tento deň vyhaslo 
20 baníckych životov.  Mesto 
a jeho obyvatelia na tento deň 

nikdy nezabudnú. Presne rok 
po tragédii sme v Handlovej 
organizovali smútočný pochod 
mestom, odhalili sme pamätnú 
tabuľu pre spomienku na 20 
baníkov a banských záchranárov, 
v roku 2011 sme založili v meste 
tradíciu pamätného dňa - Dňa 
bielych ruží, aby sme tento 
pamätný deň odlíšili od všetkých 
ostaných v našom meste. 
Oficiálne sa Deň bielych ruží 
začína 10. augusta 2012 o 
9.30 h, kedy si  rozozvučaním 
kostolných zvonov  pripome- 
nieme čas posledného spojenia 
s obeťami banského nešťastia. 
Počas celého dňa si pozostalí, 

široká verejnosť a delegácie 
môžu uctiť pamiatku obetí 
nešťastia položením bielych ruží 
k  Pamätníku baníkom  na Ul. 29. 
augusta. Zavŕšením pamätného 
dňa bude stretnutie predstaviteľov 
mesta pri Pamätníku baníkov na 
Ul. 29. augusta, ktorí o 18.00  
v sprievode  Handlovského 
baníckeho spolku vzdajú úctu 
položením kytíc, zapálením  
sviec a krátkym príhovorom.
Mesto Handlová ďakuje všetkým, 
ktorí sa v piatok 10. augusta 
nachvíľu zastavia a položia 
k pamätníku na Ul. 29. augusta 
bielu  ružu.

V predvečer 10. augusta 
bude uvedená do života 
kniha o nešťastí v bani 
Handlová 

Vo štvrtok 9. augusta 2012 
o 16.00 hod sa v Dome kultúry 
mesta Handlová uskutoční 
slávnostné uvedenie knihy 
Výbuch autora Ing. Mariána 
Krčíka. Na toto podujatie je 
vstup len na pozvánky. Kniha 
popisujúca nešťastie v bani 
Handlová však bude dostupná 
aj verejnosti. O predajných 
miestach sa dozviete viac na 
www.handlova.sk   

Z rokovaní primátora 
mesta
Vážení Handlovčania, v stálej 
rubrike vám opäť prinášame 
rokovania primátora mesta 
v mesiaci júl 2012. Témy 
stretnutí sú i pre vás 
ukazovateľom, v akých smeroch 
sa snaží vedenie mesta o rozvoj 
Handlovej. Primátor mesta 
absolvoval:

• Pracovné rokovanie   
 s konateľom spoločnosti  
 WELL Management, s.r.o.  
 – zlepšenie finančnej situácie  
 mesta

• Pracovné rokovanie s gene-  
 rálnym riaditeľom SAD   
 Prievidza, a.s.
• Pracovné rokovanie   
 s riaditeľkou RTV Prievidza,  
 s.r.o.
• Pracovné rokovanie   
 s riaditeľmi základných škôl  
 – hodnotenie riaditeľov
• Dni otvorených dverí primá-  
 tora mesta (bolo prijatých 16  
 občanov)
• Pracovné stretnutie so   
 zástupcami Prima banky a.s.  
 – produkty pre mestá
• Pracovné rokovanie so   
 zástupkyňou Regionálneho  
 úradu verejného zdravotníctva 

–  zriadenie triedy MŠ na Ul.  
 Školská
• Zasadnutie nominačnej   
 komisie ,,Plaketa za rozvoj  
 baníctva na hornej Nitre“   
 - udeľovanie ocenení 
• Pracovné rokovanie so za-
 mestnancami mesta - petícia  
 HAND PARK

Podujatia, akcie, 
spoločenské aktivity: 
• Rada ZMO HN 
• Slávnostná vernisáž výstavy  
 herendského porcelánu 
• Vatra zvrchovanosti

Pozvánka
Primátor mesta Handlová

Ing. Rudolf Podoba 
zvoláva mestské 

zastupiteľstvo na štvrtok 
30. augusta 2012 

o 14.00 h do veľkej 
zasadacej miestnosti 

MsÚ Handlová.
Pozvánky s programom nájdete 
na www.handlova.sk, vo 
vývesnej tabuli pred MsÚ a na 
plagátových plochách mesta. 
Rokovanie poslaneckého zboru 
je verejné.
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Zber veľkoobjemného   
odpadu na mesiac august 
Ako prevencia voči vytváranou 
čiernych skládok mesto 
Handlová realizuje  mesačný 
zber veľkoobjemného odpadu. 
Mesto Handlová žiada občanov 
mesta, aby ku kontajnerom 
dávali len veľkoobjemný odpad, 
t.j. taký komunálny odpad, 
ktorého rozmery alebo množstvo 
neumožňuje  zber zbernými 
nádobami (bytové zariadenia a 
doplnky). Do veľkoobjemného 
odpadu nepatrí biologický odpad 
(tráva, konáre, lístie,...), stavebný 
odpad  (suť, okná, dvere,...), 
elektrické a elektronické 
zariadenia. Odpad je potrebné 
vyložiť večer pred dňom zberu, 
resp. ráno do 6.00. 
KBV - obytné domy, paneláky  
 Pondelok  6.8.2012
IBV - rodinné domy  
 Utorok  7.8.2012
Mestské časti - Horný koniec, 
Nová Lehota, Morovno  
 Streda 8.8.2012

Kalendár zvozu veľkoobjemného 
odpadu na rok 2012 nájdete aj na 
www.handlova.sk.  

Zvoz separovaných zložiek 
odpadu
V mesiaci 
august 2012 
sa budú 
j e d n o t l i v é 
zložky zvážať 
nasledovne: 
Mesto Handlová, Nová Lehota, 
Horný koniec
 plasty  1. a 18. a 31. 8. 
 papier  8. a 22.8.
 kov   14.8.
Mestská časť Morovno, dolný 
koniec
 papier  3. a 24.8.
 plasty  17. a 31.8.  
 kov  10.8. 

Žiadame obyvateľov mesta, aby 
v prípade plastových odpadov (PET 
fľaše) a objemnejšieho papierového 
odpadu tento stláčali a neznižovali 
tak kapacitu kontajnerov na ich 
zber. Kalendáre zvozu nájdete aj na 
stránke www.handlova.sk.

Nová riaditeľka Základnej 
školy na Školskej ulici sa volá 
Ľudmila Pogádlová. 

Rodená Handlovčanka pracuje 
v školstve už dvadsaťpäť rokov. 
Je matematikárka a učila 
prievidzské deti v základnej 
škole až do jej tohtoročného 
zatvorenia. Po úspešnom 
výberovom konaní ju do novej 
funkcie menoval primátor 
mesta Rudolf Podoba  posledný 
deň uplynulého školského 
roku. Nástup do rozbehnutého 
vlaku nebude pre ňu určite 
jednoduchý. Škola je zameraná 
na matematiku a futbal. Zostane 
to tak aj po jej nástupe do 
funkcie?

Ľudmila Pogádlová, riaditeľka 
ZŠ Školská ulica Handlová: 
Chcela by som vytvoriť triedu, 
ktorá by bola zameraná na 
prírodovedné predmety a cudzie 
jazyky, tým pádom zvýšiť úroveň 
týchto tried a pripraviť tieto deti 
pre všeobecne vzdelávacie 
školy ako je gymnázium.
Svoju pozornosť však nezameria 
len na tých najlepších. Má 
záujem vytvoriť vzdelávacie 
podmienky aj pre deti, ktoré sa 
učia ťažšie.
Ľudmila Pogádlová: 

Tam by som chcela posilniť 
vyučovanie technickej výchovy, 
tieto deti by sa mohli práve 
uplatniť v tých robotníckych 
povolaniach.
Nemá záujem rušiť to, čo v 
škole funguje dobre. Práve 
naopak, chce  stavať na  
tom, čo je dobré. Priestor 
vidí v lepšej informovanosti 
rodičov. V pláne má zaviesť 
internetovú žiacku knižku, ktorá 
je už na  mnohých školách na  
Slovensku samozrejmosťou. 
Okrem toho sa chce zamerať 
aj na predškolákov. Podľa 
nej môže škola vytvoriť 
podmienky už pred nástupom 
prváčikov. Spolupracovať 
chce s elokovanou triedou na 
Cintorínskej ulici. Športovú 
triedu, ktorá je zameraná na 
futbal a teda na chlapcov, by 
chcela zachovať. Jej zámerom 
ale je, aby škola ponúkla 
alternatívu aj pre športovo 
nadané dievčatá. 
Ľudmila Pogádlová: 
...či už by to bol volejbal, fitness 
alebo zumba.
Smelé plány a  triezvy pohľad 
na situáciu v školstve - možno 
aj toto bol dôvod, prečo dostala 
zelenú práve ona.

(Pj)

Polikliniku čaká 
rekonštrukcia
Je v Handlovej zdravotná 
starostlivosť nedostupná, 
alebo len nevieme, čo doma 
máme..?

Odpoveď na túto otázku sa 
pokúsilo dať vedenie handlovskej 
nemocnice v pondelok 25.júna 
na pracovno -  prezentačnom 
stretnutí, na ktoré boli pozvaní 
všeobecní praktickí lekári 
pôsobiaci v Handlovej. 

Ivan Gašparovič, riaditeľ 
Nemocnice Handlová s.r.o.:
Dôvodom tohto stretnutia bolo 
zefektívniť komunikáciu, aby 
lekári vedeli, čo nemocnica 
ponúka, čo máme nové. 
Nemocnica svoju pozornosť 
zamerala najmä na budovanie 
špecializovaných ambulancií 
tak, aby Handlovčania 
za odborným vyšetrením 

nemuseli cestovať. Ambulancií 
je zatiaľ štrnásť. Potešiteľné 
je, že sa podarilo zabezpečiť 
kvalifikovaný personál na 
interné oddelenie a obnoviť 
činnosť jednotky intenzívnej 
starostlivosti. Ďalšia dobrá 
správa je, že sa v Handlovej 
rozbieha aj kardiologická 
ambulancia, ktorá tu dlhodobo 
chýbala.
V minulom roku nemocnica 
investovala do prístrojového 
vybavenia 20 tisíc Eur a ďalších 
90 tisíc do výstavby nového 
lôžkového výťahu. Najväčšie 
zmeny však ešte len prídu. 
Už v tomto roku by sa mala 
začať kompletná rekonštrukcia 
polikliniky. Stáť bude 1 200 
tisíc Eur a bude financovaná 
z Eurofondov.

Rd

Pozvánka
Karpatskonemecký spolok 
na Slovensku – miestna 
skupina v Handlovej 
a mesto Handlová 
pozývajú na
HAUERLANDFEST 2012
21. ročník festivalu speváckych 
skupín karpatských Nemcov 
z regiónu Hauerland
18. august 2012 od 14.00 hod.
Námestie baníkov Handlová
Podujatie je realizované 
s finančnou podporou Úradu 
vlády SR – program Kultúra 
národnostných menšín 2012 a 
mesta Handlová

MESTO HANDLOVÁ
ponúka do nájmu
na nepodnikateľský účel 
nehnuteľnosť – pozemok 
parcela C-KN č. 2950 – 

orná pôda o výmere 1362 m2.
• Účel využitia :
 poľnohospodársky, záhrad-  
 kársky, oddychová zóna
• Pozemok sa nachádza v časti  
 mesta Horný koniec
• Špecifikáciu predmetu nájmu 
môžu záujemcovia podávať 
písomne na Mestský úrad 
Handlová, oddelenie správy daní, 
majetku mesta a podnikateľskej 
činnosti, č.d. 13.
Informácia na tel. čísle : 046 519 
25 21, podnikateľské oddelenie, 
prípadne osobne

Smelé plány a triezvy pohľad

POZOR zmena dopravy! 
Bude sa opravovať železničné priecestie
Mesto Handlová vydalo v júli 2012  kladné stanovisko k úplnej uzávierke 
železničného priecestia na hlavnej ceste I/50 – smer Žiar nad Hronom ( pri 
Relax centre Hutira). 
Oprava bude prebiehať od 14.8 2012 (8:00) do 23.8 (8:00). Obchádzková 
trasa bude riešená po provizórnej spevnenej ploche v tesnej blízkosti daného 
priecestia v jednosmernej prevádzke zabezpečenej prenosným signalizačným 
zariadením.  
Dôvodom je nutná oprava konštrukcie železničného priecestia, železničného 
zvršku a odvodnenia cestnej komunikácie v blízkosti priecestia. Technológia 
použitá pri oprave neumožňuje viesť dopravu v polovičnom profile. Oprava 
priecestia je investičnou akciou Železníc Slovenskej republiky.
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Mestská polícia zaznamenala 
za mesiac jún - júl 2012 (od 
18.6.2012 do 17.7.2012) 
celkom 342 udalostí. 
Zaevidovaných bolo 53 
priestupkov, z ktorých bolo  
21 priestupkov oznámených 
občanmi mesta. 
Za uvedené obdobie bolo 
zistených 25 dopravných 
priestupkov.

Priestupky porušením VZN:
VZN č. 4/2005 o nakladaní 
s komunálnym odpadom a drobným 
stavebným odpadom – 1 priestupok, 
VZN č. 10/2005 na úseku  chovu 
a držania psov na území mesta 
–  11 priestupkov, VZN č. 1/2009  
o podmienkach predaja výrobkov 
a poskytovania služieb na trhových 
miestach – 1 priestupok, VZN č. 
7/2010 – o tvorbe, údržbe a ochrane 
verejnej zelene – 1 priestupok. 
Proti majetku bolo zistených alebo 
oznámených 7 priestupkov.
Zákroky sa vykonávali aj na úseku 
verejného poriadku, kde MsP riešila 
celkom 6 priestupkov, z ktorých 
bol 1 prípad neuposlúchnutie výzvy 
verejného činiteľa, 2 priestupky 
hliadka riešila na úseku rušenia 
nočného kľudu, 2 priestupky boli 
na úseku verejného pohoršenia a 1 
priestupok bol na úseku znečistenia 
verejného priestranstva.  Na úseku 
občianskeho spolunažívania bol 

spáchaný 1 priestupok. Príslušníci 
mestskej polície odchytili  8 túlavých 
psov, ktorí boli umiestnení v útulku. 
MsP vrátila 4 psov pôvodným 
majiteľom a pre 3 psíkov sa našli 
noví majitelia. Príslušníci MsP 
vykonali za uvedené obdobie 
106 zákrokov a 34 výjazdov 
k narušeným monitorovaným 
objektom. Kamerovým systémom 
bolo zistených  23 priestupkov a 
udalostí.  Na žiadosť OOPZ Handlová, 
HaZZ a tiesňovej linky 112 bolo 
príslušníkmi MsP vykonaných 13 
zákrokov. 
Za uvedené obdobie sa priestupkov 
dopustila 1 mladistvá a 2 maloleté 
osoby. 

Niektoré udalosti MsP za 
obdobie od 18.06.2012 do 
17.07.2012

20.6.2012 o 18:20 hod. - hliadku MsP 
kontaktovala hliadka OOPZ z dôvodu 
prezretia záznamu z kamerového 
systému, nakoľko staršej pani mali 
cudzí ľudia ponúkať na predaj hrnce 
a kuchynské nože. Za tovar im dala 
15 eur a na žiadosť jedného z nich si 
dala dole náhrdelník, zlaté náušnice 
a zlatú obrúčku, ktoré chcel vidieť 
a pri odchode jej tieto veci nevrátil. 
Vecou sa zaoberá OOPZ.

27.6.2012 o 10:20 hod. -  hliadku 
pristavil občan mesta, ktorý uviedol, 
že na Partizánskej ulici videl osobné 
motorové vozidlo s cudzími ev. 
číslami, z ktorého muž ponúkal 

na predaj hrnce okoloidúcim. 
Hliadka uvedené motorové vozidlo 
spozorovala na Partizánskej ulici. 
Bol zistený priestupca rumunskej 
národnosti, ktorému bola uložená 
pokuta v blokovom konaní, ktorú na 
mieste uhradil. Z mesta bol hliadkou 
MsP vyprevadený. 

1.7.2012 o 15:26 hod.- tel. oznámil 
pracovník strážnej služby SBS 
Billa, že v predajni prichytili osobu 
pri krádeži. Na mieste zistená 
totožnosť. Išlo o maloleté dievča, 
ktoré odcudzilo Kinder Bueno 
v hodnote 0,69 eur. Tovar za 
maloletú uhradila v predajni jej teta. 
Dievča bolo hliadkou odvezené na 
adresu trvalého pobytu, kde si ju 
prevzal otec, s ktorým bol vykonaný 
pohovor.  Vzhľadom k tomu, že 
osoba bola maloletá, bol priestupok 
ukončený odložením záznamu. 

6.7.2012 o 05:57 hod.- tel. oznámila 
opatrovateľka, že stará pani, o ktorú 
sa stará, neotvára už dlhšiu dobu 
dvere a ona má o ňu obavu. Po 
príchode na miesto hliadka MsP 
zistila, že stará pani je v byte, pričom 
kľúč bol zvnútra zasunutý. S hliadkou 
komunikovala, pričom uviedla, 
že spadla na zem, udrela si hlavu 
a nemôže chodiť. Nakoľko nikto od 
susedov nemal od bytu kľúč a bola 
obava o život a zdravie starej pani,  
hliadka MsP vypáčila dvere bytu. Na 
zemi vedľa postele ležala poškodená, 
ktorá mala zranenia na tvári. 
Hliadka privolala RZP, ktorá starú 
pani previezla na ošetrenie do NsP 
Handlová. Hliadka MsP požiadala 

pracovníkov MsBP o opravu zámku 
a zabezpečenie bytu. 

10.7.2012 o 12:18 hod. – kamerovým 
systémom bolo zistené poškodzovanie 
verejnej zelene v parku na Námestí 
baníkov, kde si podozrivý natrhal 
okrasné kvety. Hliadku dobrovoľne 
nasledoval na útvar MsP k podaniu 
vysvetlenia. Priestupok je v riešení 
MsP.

12.7.2012 o 12:55 hod. - kamerovým 
systémom boli spozorované dve 
podozrivé osoby, pričom jedna 
z nich odcudzila na Poštovej ulici 
telefónny kábel, ktorý bol za plotom 
rodinného domu.  Hliadkou boli 
osoby predvedené na OOPZ, kde 
bola zistená ich totožnosť, nakoľko 
nemali pri sebe doklady totožnosti. 
Priestupok je v riešení MsP. 

14.7.2012 o 04:44 hod.- hliadka 
OOPZ oznámila, že na Ul. ČSA horí 
žltý plastový kontajner. Po príchode 
na miesto bol kontajner zhorený, na 
miesto boli privolaní hasiči. Vecou sa 
zaoberá hliadka OOPZ. 

MsP Handlová – volajte 24 
hodín denne 046/168 00, 046/ 
5475 007 alebo 0905 499 384
a nezabudnite, ak ste svedkom 
protiprávnej činnosti, nahláste 
ju ihneď.
Celkové štatistiky nájdete na 
www.handlovask, odklik MsP 
Handlová informuje.
Pozrite si na stránke aj odklik 
Mestský útulok a staňte sa majiteľom 
psíka.

Mestská polícia informuje...

Vyhodnotenie Hankety 
V júni 2012 Handlovčania 
hlasovali na tému: 
Miestna daň za psa a Projekt 
SMART DOG v Handlovej.
 

Cieľom Hankety bolo zistiť, ako 
vnímajú Handlovčania opatrenia 
mesta Handlová v starostlivosti 
o držiteľov psíkov, aké nároky 
očakávajú chovatelia psov od mesta 
v závislosti od  výšky dane. Zistiť, 
akoby podľa názoru Handlovčanov 
mali byť psi zdaňovaní, akú výšku 
dane považujú Handlovčania za 
primeranú, či sú za zdanenie psa 
ako takého bez ohľadu na miesto 
chovu jednou daňou, alebo chcú 
rozlišovať výšku dane v závislosti 
od miesta chovu, prípadne  od iných 
kritérií. Zistiť, či by uvítali projekt 
SMART DOG. Spolu bolo pridaných 
na stránku mesta 216 hlasov 
k jednotlivým otázkam a pridaných 
8 diskusných príspevkov. 
Výsledky ankety potvrdili doteraz 
získané skúsenosti v oblasti 
zdaňovania psov v meste. Ako 
vyplynulo zo záverov, občania majú 

vysoké očakávania a požiadavky na 
samosprávu ohľadne starostlivosti 
o psov, ktoré by bolo možné 
naplniť iba vysokým navýšením 
poplatku. Už v súčasnosti sa daň 
rozlišuje z pohľadu miesta chovu 
(pes chovaný v bytovom dome je 
zdaňovaný sadzbou  5x vyššou 
ako pes zdaňovaný v rodinných 

domoch a záhradách). Naďalej 
ostáva otázka ohľadne správneho 
určenia výšky dane za psa, ktorá 
sa nemenila v priebehu posledného 
desaťročia aj napriek zvyšovaniu 
služieb v oblasti chovu psov na 
území mesta  (zriadenie venčovísk, 
ich označenie, osadenie smetných 

nádob pre psie exkrementy, vývoj 
v oblasti poskytovania zberných 
sáčkov – od papierových so 
skladacou lopatkou až po súčasné 
PVC sáčky) a s ktorou by sa občania 
mesta väčšinovo stotožnili.
 Výsledky ankety budú prezentované 
ako pomocný materiál pri 

schvaľovaní nového VZN o dani 
za psa, ktoré predpokladáme, že 
poslanci MZ prerokujú a schvália 
koncom roku 2012 s účinnosťou 
od  1. januára 2013. Aj napriek 
ukončeniu hlasovania v ankete 
budeme naďalej sledovať vaše 
postrehy a námety, konkrétne návrhy 

výšky dane a pod. v oblasti 
zdaňovania psov v Handlovej 
cez webovú stránku mesta 
v rámci diskusie.
Spracovali:
Ing. Tatiana Molnárová, vedúca 
odd. daní a poplatkov mesta, Mgr. 
Jana Paulínyová, hovorkyňa mesta

Získajte informácie 
o dianí v meste priamo 
do svojej emailovej 
schránky. 

Aby vám žiadna informácia neušla 
a vedeli ste najaktuálnejšie infor - 
mácie z Handlovej, zaregistrujte sa 
na oficiálnej internetovej stránke 
mesta www.handlova.sk. Pridajte 
sa k už zaregistrovaným!

JP

Ako ste hlasovali?
Vnímam výber dane za psa ako nástroj na reguláciu počtu psov  42
Som za stanovenie jednotnej sadzby dane psa  1
Som za stanovenie rozličnej sadzby za psa  9
Som za zvýšenie dane za psa pre psov chovaných v obytných domoch 78
Som za zvýšenie dane za psa pre psov chovaných v záhradkách a v rodinných domoch.  2
Som za celkové zvýšenie dane.  26
Výška dane za psa by sa nemala meniť  3
Vyhovujú mi PVC sáčky na zber psích exkrementov, ktoré poskytuje MsÚ za zaplatenie dane 1
Som za zmenu PVC sáčkov za poskytnutie iných pomôcok –napr. zberných lopatiek.  1
Čítal som o projekte SMART DOG a mesto by malo realizovať takýto projekt 51
Čítal som o projekte SMART DOG a myslím, že nie je potrebné ho realizovať v Handlovej  2
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Dom kultúry 
Vás pozýva  do 

kinematografu  
Už 7. augusta 2012 o 21.00 
čaká na návštevníkov 
centra mesta príjemné 
prekvapenie
vo forme 
KINEMATOGRAFU. 
Príďte si pozrieť kvalitné filmy 
pod holým nebom  na Námestie 
baníkov, vždy od 21.00 h. 
Celoslovenský úspešný projekt 
dorazí tento rok i do nášho mesta. 
Vstup bezplatný.

UTOROK, 7. august
Perfect Days
(ČR,  2011, 100 min.), 
Réžia: Alice Nellis

STREDA,  8. august 
Dom 
(SR/ČR, 2011, 100 min.)
Réžia: Zuzana Liová

ŠTVRTOK,  9. august
Cigán
(SR/ČR,  2011, 107 min.)
Réžia: Martin Šulík

PIATOK,  10. august 
Nevinnosť 
(ČR,  2011,  98 min.)
Réžia: Jan Hřebejk

FK REBEL začína vysielať 
v septembri.

Pálfyho Laura 2012
POZOR! Reklama zadarmo!
Ste z hornej Nitry? 
Neformálne i formálne združenia, 
záujmové krúžky, školy, 
podnikatelia...
Pri príležitosti Regionálnych 
osláv Dňa baníkov v Handlovej 
(31.8 -1.9.2012) 
mesto Handlová a ďalší 
organizátori pripravujú tradičný 
sprievod mestom v sobotu 
1. 9.2012!
Prihláste sa v DK Handlová 046 
5475 439, 0918 610 817, 
igor.suchy@mail.t-com.sk 
Ukážte sa netradične priamo 
na Námestí baníkov! Pripravte 
si už dnes svoju prezentáciu 
v alegorickom sprievode Pálfyho 
Laura 2012 v Handlovej, druhom 
najväčšom meste na hornej 
Nitre!

INFORMÁCIE Z KNIŽNICE
Leto s dobrou knihou
Rozprávkové dopoludnia v knižnici Handlová do konca 
augusta
Viete ako strávite voľný čas počas 
prázdninového voľna? 
Navštívte knižnicu, kde si prečítate knihu, časopisy, 
noviny. Pre deti sme pripravili novinku: denne, vždy 
o 10.00 hodine dopoludnia, počas celých prázdnin sa 
budú konať „Rozprávkové dopoludnia v knižnici“. Všetky 
deti čaká mnoho zaujímavých aktivít, zážitkové čítanie, 
kreslenie, modelovanie, premietanie ukážok z najkrajších 
slovenských rozprávok. V knižnici nie je nuda!   
Letný výpožičný čas v knižnici 
Informujeme čitateľov a návštevníkov knižnice, že počas 

augusta budú otváracie hodiny v knižnici upravené 
nasledovne:
Knižnica na Námestí baníkov   
pondelok - piatok     8.00 – 17.00h
Knižnica na sídlisku v ZŠ MC  
pondelok – piatok  10.30 – 17.00h 
Tešíme sa na vás v septembri v klasických otváracích 
hodinách do 18.00 h

Viete o pobočke knižnice v mestskej časti Morovno?
Knižnica v Morovne je pobočkou Mestskej knižnice 
Handlová. Otvorená je každú sobotu v popoludňajších 
hodinách 14.00 – 16.00 hod. V knižnici pracuje 
obyvateľka Morovna Ida Chalasová, ktorá je ochotná 
vypožičať knihy aj mimo otváracích hodín. Keď sa 
chcete dozvedieť o aktivitách v mestskej časti Morovno, 
stačí sa opýtať v miestnych potravinách. 

Naša regionálna televízia RTV 
Prievidza dostupná na novej 

webstránke! 
Kliknite si už teraz  na 
www.rtvprievidza.sk

Prázdniny v Relaxe  
Kým vy pracujete, deti sa zabavia v Relaxe.
Využite mestský tábor.
Tento typ tábora je prioritne určený deťom 
zamestnaných rodičov, ktorí ich ráno privedú  do 
zariadenia a popoludní, cestou z práce si deti 
vyzdvihnú: detskí účastníci majú pripravený celodenný 
program pod vedením výchovných pracovníkov 
– spojený so športovo-zábavnými hrami a súťažami, 
turistickými výletmi aj návštevou kúpaliska.
Termín augustového tábora
27.8.2012 - 31.8.2012        
Poplatok do denného tábora na jeden deň na jedno 
dieťa je 2 eur. V prípade záujmu o účasť v tábore je 
potrebné vopred podať žiadosť. Bližšie informácie na 
č. t. 0918 525 034, 5475 377.

Nemecký veľvyslanec na Slovensku 
dr. Axel Hartmann odovzdal 
v pondelok 2. júla 2012 riaditeľovi 
Slovenského národného múzea–
Múzea kultúry karpatských Nemcov 
RNDr. Ondrejovi Pössovi vysoké 
nemecké štátne vyznamenanie 
Spolkový kríž za zásluhy. 
 Vyznamenanie mu prepožičal  
nemecký prezident Joachim 
Gauck za jeho mnohoročnú prácu 
v prospech karpatských Nemcov, 
za založenie Múzea kultúry 
karpatských Nemcov a za prínos 
k slovensko-nemeckým vzťahom.
RNDr. Ondrej Pöss sa narodil v 
Handlovej (Krickerhau). Pochádza 
z nemeckej rodiny, ktorá sa usadila 
v handlovskom regióne už v 14. 
storočí. Po ukončení štúdia fyziky 
najskôr pôsobil ako asistent na 
Katedre všeobecnej fyziky Univerzity 
Komenského v Bratislave. 
 V období od 1978 do 1994 
pracoval v Historickom ústave 
Slovenskej akadémie vied a od roku
1994 pôsobí v Slovenskom 
národnom múzeu. Hneď po Nežnej 
revolúcii sa podieľal na zakladaní 
Karpatskonemeckého spolku na 
Slovensku, ktorého podpredsedom 
bol od 1994 do 2003. V období od 
2003 do 2008 bol jeho predsedom. 

V rozhodujúcej miere sa podieľal na 
vybudovaní spolku a jeho štruktúr, o 
čom svedčia intenzívne kontakty ku 
krajinským spolkom karpatských 
Nemcov v Spolkovej republike 
Nemecko ako aj k osobám, ktoré sa 
vysťahovali do Nemecka a Rakúska.   
Intenzívne sa venoval dejinám a 
kultúre karpatskonemeckej menšiny 
a v tejto oblasti publikoval množstvo 
článkov a kníh.  (Bibliotheca 
Carpatho-Germanica, Dejiny a 

kultúra karpatských Nemcov, 
Kolektívna vina a i.) 
 Vo svojej ďakovnej reči pri preberaní 
vyznamenania okrem iného uviedol: 
„Musím povedať, že žiadnu z mojich 
aktivít som nevykonával osamote: 
občianske angažovanie je možné 
iba spoločne s ľuďmi s rovnakými 
záujmami, s rovnakou motiváciou. 
Bežní smrteľníci potrebujú zväz, sieť, 
iniciatívu, jednoducho spolok.“
Gratulujeme.                            JP

Vysoké vyznamenanie pre rodáka z Handlovej
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Preskúšanie 
prevádzkyschopnosti sirén 
- systémov varovania 
obyvateľstva v Slovenskej 
republike v roku 2012 

V roku 2012 bude vykonaná skúška 
prevádzkyschopnosti sirény v 
meste Handlová v  jednotnom 
čase o 12.00 hod. (piatok), 
dvojminútovým stálym tónom sirén. 
Mesto Handlová týmto informuje 
obyvateľov o čase skúšky. Skúška 
sirény bude realizovaná v piatok  
10. augusta 2012.

Novootvorené prevádzkárne 
v júni 2012
Požičovňa svadobných šiat, Ul. 
SNP 16 (v prevádzke kaderníctva  
a kozmetiky)
Predajňa DM drogerie, Námestie 
baníkov 11
Textil, bižutéria, obuv, Ul.29. 
augusta 2

Presťahované prevádzkárne 
v júni 2012                               
                    
Informačno-poradenský servis 
z DK mesta Handlová do priestorov  
na Ul. SNP pri mestských WC)
Predajňa Elektrik, z MsT do 
priestorov COOP Jednota

Zrušené prevádzkárne 
v júni 2012
Kuchynka, domáce potreby, 
Podnikateľský inkubátor
Ovocie, zelenina, predajný stánok, 
Ul. ČSA
Poradenské služby, Lipová 8  

 Vláda SR na návrh ministra 
vnútra Róberta Kaliňáka (Smer-SD) 
vymenovala 6.júla 2012 do funkcie 
prednostu Obvodného úradu v Prievidzi 
Handlovčana  Ing.JUDr. Jozefa Stopku. 
 Jozef  Stopka nie je v regionálnej 
politike nováčikom. Už počas prvej vlády 
Roberta Fica bol riaditeľom Úradu práce, 
sociálnych vecí a rodiny v Prievidzi, 
je  poslancom TSK a poslancom 
MsZ mesta Handlová. V marcových 
parlamentných voľbách kandidoval za 
poslanca NR SR za SMER SD. 
Aké bude jeho  poslanie v najbližšom 
období?
 V prvom rade chcem  maximálne 
vychádzať v ústrety obyvateľom a 
samosprávam na hornej Nitre. Mojim 
poslaním bude byť čo najviac aktívny 
pri riešení problémov každého, kto to 

bude potrebovať, maximálne sa budem 
usilovať zviditeľniť náš región a budem 
pomáhať zlepšovať situáciu v okresoch 
Prievidza a Partizánske vo všetkých 
oblastiach. V období, keď náš región 
pomaly upadá (myslím tým rozsah 
poskytovania zdravotníckych služieb, 
zlú cestnú infraštruktúru, nedostatok 
pracovných miest,....) úloha zástupcu 
Vlády SR v regióne nie je jednoduchá, 

ale určite nepatrím k pasívnym 
verejným funkcionárom, ktorí sa boja 
veci pomenovať a povedať nahlas. Tak 
ako doposiaľ, vždy som bránil záujmy 
našich spoluobčanov na akomkoľvek 
fóre i naďalej z tohto postu ich budem 
chrániť a snažiť sa o rozvoj regiónu.
 Do funkcie nastupujem v období 
prípravy reformy verejnej správy tak, 
ako to deklarovala vláda vo svojom 
programovom vyhlásení. Výsledkom 
zmien má byť sústredenie verejnej 
správy v okresoch do jedného celku, 
aby ľudia vybavili čo najviac svojich 
požiadaviek na jednom mieste v 
duchu zásady, aby obiehali informácie 
a nie občan. Tento proces nebude 
jednoduchý, ale spolu s kolegami a s 
podporou rezortných ministerstiev som 
pripravený ho zvládnuť.             JP

DOBROVOĽNÍCKE TURNÉ  
2012 aj v Handlovej
w w w . d o b r o v o l n i c t v o . s k , 
w w w . c a r d o e u . n e t , 
www.handlova.ssk 

Tradičné Regionálne oslavy Dňa 
baníkov boli a budú v Handlovej 
príležitosťou na "spájanie sa"  s 
rodinou, priateľmi a známymi. 
Tie tohoročné( 31.8.-1.9.2012)  
nebudú výnimkou.  V roku 2012 
však budú príležitosťou dozvedieť sa 
viac o dobrovoľníctve a urobiť viac 
pre naše mesto. V sobotu  1.9.2012  
o 16.00 hod sa na Námestí baníkov 
dozviete viac. Nájdete tu ľudí, ktorých 
spája dobré srdce-  dobrovoľníkov.
Občianske združenie C.A.R.D.O. 

sa v rámci Dobrovoľníckeho 
turné 2012 rozhodlo podporiť 
aj našu "Pálfyho Lauru 2012". 
Tento alegorický sprievod je 
prezentáciou  dobrovoľníkov zo 
športových, kultúrnych, formálnych 
ii neformálnych združení  či 
organizácií z regiónu horná Nitra. 
Týmto pozývame všetkých, ktorí 
majú záujem sa dozvedieť viac o  
dobrovoľníctve, alebo majú záujem 
spolupracovať na dobrovoľníckych 
aktivitách na  WORKSHOP o 
dobrovoľníctve. Od 16.00 hod. do 
18.00 hod. sa na Námestí baníkov 
stretnete "so živými knihami", môžete 
si zasúťažiť a nazbierať množstvo 
informácií o "Dňoch dobrovoľníctva 
2012". Tieto budú prebiehať  v 

dňoch 21.-22. septembra 2012 po 
celom Slovensku.
V Handlovej sa do tejto akcie zapoja 
nielen školy, školské zariadenia 
a organizácie mesta, ale aj rôzne 
skupiny občanov, ktoré chcú 
uskutočniť pozitívne zmeny  vo 
svojich komunitách v ktorých žijú. 
"Daruj dobrý pocit- získaš viac"   
takto chceme spolu s tanečníkom 
Lacim Neuschlom -Strike a ďalšími 
osobnosťami, ktorí sa chcú do Dní 
dobrovoľníctva 2012   v dňoch 
21.-22.septembra 2012 zapojiť vo 
svojom rodnom meste Handlová,  
osloviť  vás všetkých, ktorým nie je 
ľahostajné svoje okolie, ale hlavne 
ľudia ktorí v ňom žijú.
Predsa sme ľudia s dobrým 
srdcom...  

Ing. Jarmila Podobová, predsedníčka 
komisie vzdelávania pri MsZ

„Daruj dobrý pocit -získaš viac„   

Pozvánka 
na kynologický pretek 

Mestský kynologický klub 
Handlová Vás pozýva na
XIV. ročník

Špeciálneho 
kynologického preteku

Handlovskej doliny

v dňoch 4. - 5.8.2012

1. deň - svah Poma pri 
chate Mladosť na Remate

2. deň - areál Okrasných 
rybníkov na Remate
so začiatkom od 10.00 h

Handlovčan bude koordinovať reformu verejnej správy na hornej Nitre



Hlad sa šibenice nebojí
(pokračovanie zo str 2) 
kroniky Handlovej. V prvej časti  
pietnej spomienky si prítomní 
prostredníctvom   literárno 
–poetického pásma zaspomínali 
na tragické udalosti z rokov 1917 
– 1919, ktoré bezprostredne súvisia 
s baníckou históriou Handlovej. 
Študenti  sa dozvedeli  odpoveď na 
otázku: Po kom sú pomenované 
ulice Majerníková, Kršáková, 
Oswaldova či Vladova? Hovorené 
slovo doplnila i videoprezentácia 

podfarbená piesňou Vstávaj 
Jano hore, na baňu klopajú...  
Z histórie sa presunuli prítomní 
do súčasnosti a pozreli si film o 
súčasnej Handlovej, ktorý natočili 
žiaci ZŠ na Morovnianskej ceste. 
Prvá časť podujatia sa skončila 
hymnickou piesňou Kto za pravdu 
horí. Potom sa sprievod presunul 
k Pamätníku obetiam štrajku, ktorý 
sa nachádza pri vstupnej bráne do  
Bane Handlová. Položením kvetov 
a venca si uctili študenti, matičiari 
a bývalí baníci pamiatku tragicky 

usmrtených žien a baníkov.
Určite sa takto stretneme o rok, 
aby sme nezabudli na historické 
okamihy našej Handlovej , veď 
tradícia je puto pre životaschopných 
a mladí ľudia aj na tomto podujatí 
dokázali, že životaschopní sú 
a nezabúdajú.              

Mgr. Dagmar Strmeňová
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Hanketa na mesiac august  
– váš názor nás zaujíma!
Handpark
Cieľ ankety: Zistiť názor 
Handlovčanov  na ďalšie využitie 
verejného priestranstva – Park 
za nemocnicou HANDPARK.

Ako ďalej s využitím verejného 
priestranstva v širšom centre 
mesta?

Rozhodnime spolu!
Handlová stojí v súčasnosti na 
malej križovatke. Križovatke 
odlišných záujmov, čo s využitím 
viac ako 20 tis. metrov 2 územia 
v širšom centre mesta? O tom by 
sme mali rozhodovať my všetci... 
Rozhodnime spolu! V priebehu 
nasledujúcich mesiacov dostanú 
Handlovčania  do schránky aj 
informačný letáčik o Handparku. 
Nevyhadzujte ho. Prídeme sa 
opýtať, ako ste sa rozhodli. Skôr 
ako začnete diskutovať a hlasovať, 
prečítajte si informácie nižšie, alebo 
si kliknite na www.handlova.sk! 
Ďakujeme všetkým, ktorí sa zapoja 
do prebiehajúcich ankiet a diskusií.

O Handparku
Technická špecifikácia územia  
(júl 2012):
1. Celková rozloha:
23 075 m2  – Rímsko-katolícka 
cirkev, 6 311 m2  – mesto Handlová, 
102 m2 – Slovenský pozemkový 
fond
2. Poloha: v obytnom území širšieho 
centra, západná časť mesta.

História parku:
Do roku 1970 miestny cintorín. 
V tomto roku z rozhodnutia MsNV 
bol vybudovaný cintorín za traťou 
smerom na Kunešov (jestvujúci 
mestský cintorín) s tým, že 
sa rozhodlo o likvidácií dvoch 
cintorínov v meste.  Počas roku 
1970 - prebehla exhumácia tiel 
v parku za nemocnicou a prevezenie 
tiel do nového miesta.
  1971 -  bol vybudovaný oddychový 
park s fontánou, ako park 50. 

výročia KSČ, s osadením pamätnej 
tabule po roku 1989 – tabuľa z parku 
odstránená a názov parku zrušený.
1993 - v rámci zákona o reštitúciách 
pozemky parku získala 
Rímsko-katolícka cirkev biskupstvo 
Banská Bystrica. 
1994 - bola realizovaná nepísaná 
dohoda. Cirkev,  zo zákona 
oslobodená od daní z nehnuteľností 
a pozemkov, prezentovala 
nedostatok finančných prostriedkov. 
Vznikla nepísaná 
dohoda medzi 
f a r o u 
a mestom, 
kde  mesto 
p r i s ľ ú b i l o 
s tarost l i vosť 
o uvedený p o z e m o k 
(kosenie, udržiavanie zelene atď.) 
a na druhej strane cirkev prisľúbila 
úľavy – nebude účtovať  finančné 
prostriedky za prenájom pozemkov.
2003 - mesto žiadalo biskupstvo 
o predaj pozemkov, pričom 
biskupstvo súhlasilo. Kúpa sa 
však nikdy nezrealizovala z dôvodu 
nedostatku finančných prostriedkov 
na strane samosprávy mesta. 
2006 – snaha samosprávy o oživenie 
prostredia parku. Realizácia 
podujatí, osadenie U – rampy, nové 
preliezačky, osadená hojdačka 
– projekt mamičky Handlovčanky. 
Zariadenie bolo počas dvoch rokov 
užívania úplne zničené z dôvodu 
jeho nevhodného využívania.

Súčasnosť
Park celomestského významu 
s druhovým zložením drevín: lipa, 
smrek, tuja, agát, tis, breza, vŕba, 
borievka, kalina, spiera, živé ploty 
v dĺžke 21 m. 
Porast starší viac ako 80 rokov,  
vhodný na celkovú rekonštrukciu. 
Počet stromov 260 ks, kríkov 72 ks. 
(vykonaná tvaromiestna obhliadka 
ref. ŽP 9.7.2012)
Dve detské ihriská a jedno športové 
ihrisko, vhodné na rekonštrukciu, 
chýbajú oddychové plochy

Cez park vedie jedna priečna 

komunikácia, ostatné sú vyšliapané.

Handpark verzus 
nákupná zóna?
V čase krízy samosprávy nemajú 
dostatok finančných prostriedkov 
a  každá samospráva prehodnocuje 
svoje výdavky. V rámci možností 
mesto investuje do údržby cudzieho 
majetku – parku , napriek tomu je 
samospráva kritizovaná verejnosťou, 
že necháva park chátrať. (Finančné 
prostriedky vynaložené na údržbu 

parku z rozpočtu mesta 
(ročné náklady): 7 750 
eur (233 500 SK)
Na druhej strane 
sa už niekoľko 
rokov občania 

mesta Handlová dožadujú 
kvalitnejších služieb v oblasti 
obchodných sietí.  Samospráva 
hľadala vhodné lokality na 
umiestnenie takýchto prevádzok. 
Geologická nestabilita územia 
Handlovej však mnohé realizačné 
plány marí. V predchádzajúcich 
rokoch boli vytipované tieto lokality:
• lokalita pred CVČ Relax – lokalita 
zamietnutá, hustejšie osídlená 
oblasť, v roku 2009 vytvorenie malej 
oddychovej zóny s dominantou 
Pamätníka baníkom (Ul. 29. 
augusta)
• lokalita za pekárňou Milami 
– odborní statici a hydrogeológovia 
neodporučili z dôvodu nestabilného 
svahu a možného zosuvu pôdy 
Parkovej ulice
• lokalita na Morovnianskom sídlisku 
na priestranstve bývalej ,,Drevenice“  
- statici hydrogeológovia 
neodporúčajú z dôvodu nestabilného 
svahu, kde hrozí zosuv pôdy pod 
železničným priecestím
• lokalita stabilizačný násyp 
nad Handlovou – smer na Žiar 
nad Hronom - nie je možné 
stavať (návoz). V tejto lokalite je 
možné  budovať ľahké konštrukcie 
budov bez základov a vykonávať 

povrchové úpravy ( park, cyklotrasy, 
športovisko). 

Čo s parkom, ktorý nie je náš  
a predsa sa v rámci možností 
snažíme oň starať?
Je o park záujem? Kto ho využíva?
Navštevujete park? Hliadky MsP 
vykonávajú pravidelné obhliadky 
parku jedenkrát za dva dni. Ročne 
zaznamenajú približne 10 -15 
oznámení na neoprávnené konanie, 
porušovanie verejného poriadku. 
Park nenašiel svoju cestu k verejnosti 
a zámery samosprávy, aby sa stala 
táto lokalita oddychovým miestom 
pre Handlovčanov, sa nenaplnili. 
Park navštevuje pár majiteľov psíkov 
a skupiny obyvateľov, ktorí ničia 
majetok „ nás všetkých“ . 

Po dlhých rokoch je ponuka 
investora reálna
Investor je ochotný v tomto priestore 
vybudovať obchodnú sieť. Súčasťou 
siete by mohol byť  hypermarket aj 
Retail centrum v Handlovej. 
Investor deklaroval tieto benefity 
– záväzky súvisiace s výstavbou
- uchrániť stromy v parku, ktoré 
zapadnú do celkového okolia
- za vypílené stromy povysádzať 
v lokalitách určených mestom 200 
ks drevín
- zrekonštruovať celú Ul. Švermovu 
– nový asfaltový povrch
- vybudovať športoviská s umelou 
trávou a osvetlením v átriu na 
sídlisku Mostná, plus jedno ďalšie 
detské ihrisko
- vybudovať veľké detské ihrisko 
v parku oproti reštauračnému 
zariadeniu Slovan v objeme 40 000 
eur. 
Ak by sme ponuku investora využili:
• na dani z nehnuteľnosti mesto 
každoročne získa 50 000 eur
• prácu v takomto nákupnom centre 
by našlo od 80 do 100 ľudí
• mesto získa benefity v podobe 
záväzkov investora.            (Pj)

Handpark v Handlovej...

Diskutujte počas 

celého leta...

Petícia
Mestu Handlová bola 6. 7.2012 doručená petícia proti zmene v územnom 
pláne mesta Handlová - zmena funkčnej lokality FPB 11-1-1. Podpísalo ju 
1300 obyvateľov mesta. (niektoré podpisy neplatné, platných 1265). Celé 
znenie petície nájdete na www.handlova.sk 

Plaváreň mesta 
Handlová bude
v mesiacoch august  september 
2012 pre povinnú údržbu a hygienu 

uzatvorená.
Tešíme sa na návštevu po povinnej 
údržbe v októbri 2012. 
O termíne otvorenia budeme včas 
informovať.
Kolektív zamestnancov Plavárne 
mesta Handlová.

Straty a nálezy
Niečo ste stratili alebo našli?
Nezabudnite nás informovať! 
Viac na stránke www.handlova.sk !



Ďakujeme členom ZPOZ-u mesta Handlová, 
Handlovskému baníckemu spolku a Dychovej hudbe 
z Lehoty pod Vtáčnikom za dôstojnú rozlúčku 
s Ing. Michalom Pekárom 
so vzdaním všetkých baníckych pôct. 
Súčasne ďakujeme všetkým príbuzným, priateľom 
a známym, ktorí sa dňa 6.7.2012 zúčastnili na 
poslednej rozlúčke s naším manželom, otcom, 
starým a prastarým otcom na cintoríne v Handlovej, 
za prejavy sústrasti a kvetinové dary.

Manželka a deti s rodinami
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Opustili nás 
jún/júl  2012

Ivan Kremnický  63 rokov 
Gejza Lúčka  79 rokov
František Czikrai  61 rokov
Michal Pekár  82 rokov
Tomáš Mahút  31 rokov
Mária Krištovcová  76 rokov
Valéria Gurinová  80 rokov
Anna Wolnerová  64 rokov
Margita Kollárová  86 rokov
Božena Mačáková  62 rokov
Anna Popovičová  78 rokov
Jana Gašparová  29 rokov
Margita Königová  82 rokov
Anastázia Huljaková 88 rokov
Julianna Fraitová  74 rokov

Dňa 3. augusta si pripomíname jeden rok 
čo nás navždy opustil 
milovaný syn, brat, vnuk 
a krstný otec 

Milan Kahún. 
Všetci čo ste ho poznali 
prosím venujte mu 
tichú spomienku spolu 
s milujúcou rodinou.

Úprimne ďakujeme všetkým 
pracovníkom penziónu Vilma 
za ich obetavú a príkladnú 
starostlivosť o našu ťažko chorú 
mamičku 

Valériu Gurinovú 
až do posledných chvíľ jej 
života.
Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, ktorí sa 
prišli rozlúčiť s našou mamičkou Valériou Gurinovou 
na jej poslednej ceste.

Smútiaca rodina

Pustý je byt, osirel svet, smutný je život, keď 
teba tu niet. 
Dňa 11. augusta si 
pripomenieme 5. výročie 
úmrtia nášho syna 

Petra Múdreho.

S úctou a láskou spomínajú 
rodičia, sestra Andrea 
so synom Dávidkom. 

Spomeňte si s nami. 

Dňa 30. augusta by sa Ján Kováčik dožil 70 
rokov. Stále na teba myslíme.

Zubná ambulancia 
Mudr. Cvičelovej 

oznamuje svojim 
pacientom, 

že vzhľadom na skúsenosti 
z predchádzajúcich rokov, 
pacienti, ktorí majú záujem o 
preventívnu prehliadku v roku 
2012 a vlani ju absolvovali v 
II. polroku, majú možnosť prísť 
už aj počas leta s výnimkou 
dovolenky od 22. 8. - 4. 9. 
2012 ráno do 8,oo hod . 
Upozorňujeme, že tento 
rok ordinujeme a robíme 
preventívne prehliadky len do 
4. 12. 2012. 

Dňa 7. júla 2012 po krátkej chorobe vo veku 69 
rokov dotĺklo srdce

Jána Grenčíka
S vďakou budú spomínať 
rodina, známi a športová 
verejnosť najmä priaznivci 
handlovského futbalu.

Česť Tvojej pamiatke!

Navždy nás opustil futbalista

Mladí si už možno 
nespomenú na meno 
Jána Grenčíka. 
Je to už viac ako 
štvrťstoročie, čo 
sa z Handlovej 
odsťahoval. Futbalová 
verejnosť Handlovej si 
však pamätá veľmi dobre.
Vo veku 68 rokov zomrel bývalý futbalista a 
tréner PaedDr.  Ján Grenčík. Od žiackych rokov 
hral za handlovský klub, neskôr za dorast a 
seniorské mužstvo bývalej TJ Baník Handlová. 
Patril do kolektívu, ktorý v rokoch 1967/68 
vybojoval II.celoštáttnu ligu a mal tiež účasť 
na prebojovaní Baníka Handlová do osemfinále 
Československého pohára. Po skončení 
hráčskej činnosti sa do roku 1975 venoval 
trénerstvu. Po pôsobení v Handlovej odišiel 
do Topoľčian, kde pracoval v telovýchovnej 
organizácii. Zomrel 6. júla 2012 v Topoľčanoch, 
kde je i pochovaný na starom cintoríne. 
Česť jeho pamiatke!

FC Baník horná Nitra a mesto Handlová 

Rozlúčili sme sa s Alexandrom Ihlárom
Vo štvrtok 19. júla 2012 nás navždy opustil pri tragickej 
nehode Ing.  Alexander Ihlár vo veku 68 rokov. 

Alexander Ihlár bol človekom aktívnym i v samospráve  
mesta Handlová. Verejnosť ho pozná ako bývalého riaditeľa 
Strednej odbornej školy v Handlovej. Už v roku 1971 sa stal 
učiteľom na vtedajšej SPŠ Handlová. V rokoch  1990-2006 
bol riaditeľom SPŠ, v rokoch  1991-2006 členom odbornej 
komisie elektrotechnických predmetov Štátneho inštitútu 
odborného vzdelávania pri MŠ SR . V období 1991 až 1995 
bol členom Krajskej školskej rady pri ŠS v Banskej Bystrici. 
Handlovčania ho poznali aj ako rybára, keď od roku 1987 
bol tajomníkom MO SRZ v Handlovej. Aktívne sa zapájal aj 
do príprav prvého strategického dokumentu mesta: Program 
hospodárskeho a sociálneho rozvoja v roku 2006 , kedy bol 
členom Rady pre strategický rozvoj mesta členom pracovnej 
skupiny Ľudské zdroje.  
Za svoju prácu mu bolo udelených viacero ocenení ako 
Malá medaila sv. Gorazda udeleného ministrom školstva, 
Zlatý odznak SRZ udelený Radou SRZ v Žiline a i. 
Česť jeho pamiatke!

mesto Handlová

Hľadáte miesto na svoje aktivity?
Cvičenie, schôdze, skúšky stretnutia ...
Podnikateľský inkubátor vám ponúka 
priestory na krátkodobý prenájom!
info: 5444 013, 0905 769 942

Dňa 9. 8. si 
pripomíname 
1. výročie 
úmrtia našej 
milovanej 
manželky, 
matky a 
babky

Anny Stehlíkovej

S úctou a láskou spomína 
manžel, syn Stanislav 
s rodinou a syn Slavomír.

Spomínajte s nami.
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Pripomíname si
Pred mesiacom sa dožil vzácneho životného 
jubilea 70 rokov Milan Valent. Rodák od 
Zlatých Moraviec prišiel do mesta baníkov, 
Handlovej v roku 1956. Vzdelanie nadobudol 
na tunajšej Strednej priemyselnej škole. 
Uzatvoril pracovný pomer s Baňou Handlová. 
V podniku pracoval ako technik a viac ako 
dvadsať rokov vo funkcii vedúceho vetrania. 
Bol tiež členom banského záchranného 
zboru.
Ako študent začal v roku 1957 hrať futbal za 
dorast Baníka Handlová, ktorý o rok neskôr vybojoval 
dorasteneckú ligu. O jeho futbalový rast sa starali tréneri 
Rudolf Lukáč, Rudolf Jedinák, Viliam Meisner, Michal 
Benedikovič, Eduard Holub a Karol Matiaško, ktorým 
vďačí, že mohol 13 rokov obliekať zeleno-čierny dres 
Baníka. Počas tejto doby si založil rodinu a tešil sa 
s manželkou z narodených detí syna a dcérky.

S mužstvom Baníka Handlová zažil ako hráč 
nebývalé úspechy. Hral druhú najvyššiu súťaž 
v republike – II. celoštátna liga a prebojoval 
sa so spoluhráčmi medzi posledných osem 
mužstiev v čsl. pohári v roku 1967 – 68.
Futbalu zostal verný aj po skončení aktívnej 
činnosti. Pracoval v komisii mládeže 
futbalového klubu. Pre jeho športový prehľad 
a organizačné schopnosti bol v roku 1979 
zvolený za predsedu futbalového oddielu 
TJ Baník Handlová. Túto funkciu vykonával 
najdlhšie v histórii handlovského futbalu 

– 20 rokov. Za dlhoročnú pracovnú a športovú činnosť 
obdržal od Ministerstva baní a energetiky, podniku Baňa 
Handlová, mestských a športových organizácií viacero 
ocenení a vyznamenaní.
Jubilantovi Milanovi Valentovi želáme pevné a dobré 
zdravie, pohodu v rodinnom kruhu a ako stálemu 
priaznivcovi športu v našom meste radosť z dobrých 
výsledkov. 

Penále
Minulý mesiac som bola v soc. 
poisťovni v Prievidzi za pani 
riaditeľkou a žiadala o vysvetlenie, 
prečo mi poslali výzvu na zaplatenie 
penálov vo výške 7,73 eur za 
obdobie od 1/2010 do 9/2011 takým 
spôsobom, že keď to nezaplatím do 
5 dní postupujú to exekútorovi 
a nezabudli hrubým vytlačiť, že 
jeho odmena je minimálne 33,19 
eur. Mňa ako občana a platiteľa 
odvodov do soc. poisťovne to 
neskutočne uráža, že takto s nami, 
ktorí si platia poctivo odvody a len 
nejakým nedopatrením sa im 

oneskorila platba zaobchádzajú!!! 
A čo tí, ktorí sú na web. stránke soc. 
poisťovne ako dlžníci, ktorí dlhujú 

tisíce na odvodoch? Tie peniaze 
pravdepodobne soc. poisťovňa 
nikdy neuvidí, kde to ešte vymáhať 
penále!!
Odpoveď som dostala v odrecitovaní 
zákona!!!.... ale keby tieto zákony 
platili pre každého rovnako, tak 
s radosťou zaplatím aj tie penále 
ale.......
Na Slovensku je to tak: 

Ty Anička, ty nám platíš, tak ešte 
zaplať aj penále, ale ty Maslák 
si nám dlžný tisíce, ty nemusíš! 
Veď sa máme radi a chceme tu 
na tomto teplom miestečku ostať 
a nemať žiadne problémy!!!! Veď 
prémie budú aj za tie drobné, ktoré 
vyzbierame!!!  

Pozor na poistky!
Milí spoluobčania, ak máte ŽIVOTNÉ  
POISTKY, tak si ich skontrolujte, či 
ich náhodou nemáte investičné!!!! 
Lebo ja som mala a vďaka p. A.V. 
z VÚB  v Handlovej som prišla 

o veľa peňazí, lebo mi uzatvorila 
životné poistenie, ktoré som 4 roky 
platila a nevedela, že ich poisťovňa 
investovala do fondov, ktoré sú 
teraz stratové!!! Stačilo ma len 
pri uzatvorení upozorniť, že moja 
poistka je investičná a riziková!! 
...ale to sa nestalo. Provízia je 
provízia aj za cenu, že vás zle 
informujú, alebo povedia, čo im 
vyhovuje. Moja chyba, mala som 
poriadne čítať a nedôverovať.....ale 
ja, aspoň v tomto malom meste, kde 
sa všetci poznáme, nemusím chodiť 
kanálom!!!!!

E.Kočišová

Napísali ste nám

Ponuka  vzdelávacích  kurzov  v  novom  školskom  roku
Help, n.o. v septembri 2012  pripravuje v Handlovej otvorenie 
nasledovných kurzov:

- POČÍTAČOVÝ  KURZ  PRE ZAČIATOČNÍKOV 
- NEMECKÝ  JAZYK  PRE  ZAČIATOČNÍKOV 
- ANGLICKÝ  JAZYK  PRE ZAČIATOČNÍKOV 
- Kurz  Opatrovania  aj s možnosťou  nemeckého jazyka  pre   
 opatrovateľskú prax 
- Kurz  odbornej  SPÔSOBILOSTI  PRACOVNÍKA  SBS
- OBSLUHA  MOTOROVÝCH  VOZÍKOV

Presné termíny otvorenia kurzov budú oznámené v septembrovom 
vydaní Handlovských novín. Kurz obsluhy motorových vozíkov sa 
otvára priebežne podľa záujmu.
Viac informácií a prihlásenie sa do kurzu:
Help, n.o., Handlová, Námestie baníkov 8 (II. posch. nad MsP)
tel.: 0905 884 813; e-mail: kmetova@handlova.sk; 
www.helpha.szm.sk

Jubilanti 
70, 80, 85, 90 a viac rokov 

sa v mesiaci júl dožili
Júlia  Čahojová
Elena  Dolníková
Katarína  Arendášová
Helena  Klátiková
Daniel  Bitala
Virginia  Balušíková
Margita  Bevelaguová
Magdaléna  Marková
Jozef  Ilešič
Karol  Maďar
Mária  Fajóvá
Ondrej  Berki
Jozef  Lomnický
František  Jenei
Anna  Nagyová
Milan  Valent
Pavel  Kovačovič
Helena  Novosádeková
Ema  Ondrušková
Bálint  Molnár
Anton  Šabík
Veronika  Ilešičová
Alena  Švingálová
Verona  Verešová
Katarína  Fojtíková
Ladislav  Gregor
Klára  Kelleriková
Veronika  Kováčová
Viliam  Kysel

Narodené detičky 
jún/júl  2012

Adrián  Pozník
Lukáš  Jančovič
Róbert  Offertaler
Dávid  Gilan
Adam  Kormúth
Kristína  Krajčíková
Michaela  Kupecká

TIK je presťahovaný...
Určite ste si všimli, že Turisticko – informačná kancelária 
Združenia obcí handlovskej doliny (TIK ZOHD) sa presťahovala 
z domu kultúry do priestorov na Ul. SNP, oproti nákupnému 
stredisku COOP Jednota. Väčšina ľudí nás navštevuje v čase, 
keď sa spracovávajú daňové priznania. Kancelária však 
poskytuje širokú paletu služieb, zameriava sa na poskytovanie 
informácií pre turistov a návštevníkov o meste, ako i širšom 
regióne. Nájdete u nás rôzne druhy suvenírov a upomienkových 
predmetov s tématikou mesta, ale aj so slovenskými motívmi 
za nízke ceny.  V našej Turisticko – informačnej kancelárii vás 

radi privítame v pracovných dňoch PO-PI od 9.00 do 17.00 
hod., SO – NE zatvorené.Potrebujete suveníry z Handlovej ?
Navštívte TIK ZOHD Handlová! Tel. kontakt: +421(0) 46/ 381 
10 16, +421 (0) 905 977 951 , tik@handlova.info
Zamestnanci TIK ZOHD zabezpečujú prevádzku priľahlých 
verejných toaliet - WC, ktoré sú otvorené v čase
• PO-PIA 9.00 h - 17.00 h
• SO – NE 7.00 h- 13.00 h
• Poplatok: 0,20 eur
Správu verejných toaliet vykonáva MSBP Handlová s.r.o.

Váš TIK ZOHD

Priestory na 
podnikanie

v centre mesta
od 25eur/m2/rok

V Podnikateľskom
inkubátore v Handlovej na 1. 
poschodí.

5444 013, 0907 774 280
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V dňoch 29.-30. júna sa 
na otvorenom ihrisku SOŠ 
Lipová v Handlovej uskutočnil 
dlho očakávaný 28. ročník 
basketbalového turnaja "O kôš 
mesta Handlová", ktorý bol súčasne 
aj 18. ročníkom Memoriálu Ondreja 
Haviara. 
Turnaj organizovalo družstvo 
Čajakov za finančnej pomoci 
všetkých hráčov, J. Spevára a 
Komisie športu pri MsZ mesta 
Handlová. Za krásneho slnečného 
počasia diváci videli množstvo 
pekných športových súbojov, 
keďže vo všetkých družstvách sa 
predstavilo viacero extraligových 
hráčov. Na turnaji sme videli hrať aj 
reprezentantov Slovenska Tomáša 
Mrviša, Roba Vidu a Martina 
Bílika. Víťazstvo na turnaji obhájilo 
družstvo A ZASE v zložení: 
Jaro Daubner, Milan Linkeš, Robo 
Hertlík, Noro Mrviš, Juro Klátik, 
Ondro Haviar, Tomáš Mrviš, 

Tomáš Daubner, Matúš 
Daubner, Peter Kočiško, 
Martin Mrviš.
 

Poradie: 
1. A ZASE 
2. Starci 
3. Čajáci 
4. Slávia
5. Odchovanci
6. Otázniky

Výsledky: 
A ZASE - Čajáci 61:46, 
Starci 44:41, - Slávia 43:
47, - Otázniky 59:39, - 
Odchovanci 58:46 
STARCI - Čajáci 62:58, - 
Slávia 41:36, - Otázniky 54:
38, - Odchovanci 45:31 
ČAJÁCI - Slávia 61:55, 
- Otázniky 52:37, - Odchovanci 
50:48
SLÁVIA - Otázniky 45:32, - 
Odchovanci 53:47, Odchovanci 
- Otázniky 65:36.

Najlepší strelci: 
M. Bílik 109 b., O. Haviar 94, 
R. Vido 70, M.Madaj 63, R.Jány 
57, T.Mrviš 53, L.Demeter 49, 
R.Nuber 47.

JD, foto VH

Basketbalisti sa stretli na 28. ročníku  „O kôš mesta Handlová„

Športový areál Hurira Relax 
Club bol 7.júla 2012 svedkom II. 
ročníka amatérskeho tenisového 
turnaja ženských štvorhier 
HUTIRA CUP HANDLOVÁ 2012 
o putovný pohár, ktorého sa 
zúčastnilo 11 párov. Hralo sa 
v dvoch skupinách systémom 
každý s každým na jeden set. 
Prvé dve dvojice z každej skupiny 
postúpili do bojov o celkového 
víťaza, zvyšné dvojice bojovali 
o cenu útechy.
Výsledky II. ročníka turnaja:
1.  Eva Minárová (Prievidza),  
 Božena Skalíková (Trenčín)
2.  Jana Lukášiková (Handlová),  
 Oľga Fleischerová (Ráztočno)
3.  Doris Jančíková (Handlová),  
 Jana Gogová (Prievidza)
Cenu útechy vyhrali:
Andrea Klimantová (Pravenec), 

Druhý ročník tenisovej štvorhry žien

Jana Poliaková (Prievidza)
Turnaj zorganizovali tenisoví 
nadšenci za podpory mesta 
Handlová a priateľov tohto krásneho 
športu. Osobitné poďakovanie 
však patrí domácej dvojici Janke 
Lukášikovej a Olinke Fleischerovej, 

ktoré dokázali svoju myšlienku 
úspešne pretaviť do zdarnej akcie. 
Srdečná vďaka patrí všetkým tým, 
ktorí neváhali a priložili ruku k dielu. 
Úspešný I a aj II. ročník je pre 
nás a naše mesto tou najlepšou 
odmenou za odvedenú prácu. (vlk)

Atletické medaily 
troch generácií
Majstrovstvá Slovenska 
v atletike dorastencov 
v Banskej Bystrici mali 
zastúpenie aj z Handlovej. Na 
5 km chodeckej trati Milan 
Linkeš ml. vybojoval 3. miesto 
a bronzovú medailu. Všetky 
tri jeho štarty na domácich 
šampionátoch v tomto roku 
boli bronzové. Jeho otec - 
Milan Linkeš st. preukázal opäť 
nielen basketbalové kvality ale 
i bežecké. Na medzinárodných 
majstrovstvách Slovenska 
v atletike veteránov v Nitre 
v behu na 5 km získal výborné 
2. miesto a striebornú medailu.  
A sko sa hovorí, do tretice 
všetko naj. 
Na tom istom podujatí 
dominoval v chôdzi na 5 km 
aj Eduard Straka. Chodecký 
veterán, ktorého môžete často 
vidieť trénovať v okolí Handlovej, 
zúročil opäť natrénované hodiny 
a postaral sa o zápis nového 
slovenského rekordu. Získal 1. 
miesto a zlatú medailu.  
Naším medailistom gratulujeme 
a veríme, že bežecké športy aj 
naďalej budú mať svoju tradíciu 
i v Handlovej.                   JP

Pozvánka na šach
Šachový klub Handlová, CVČ 
Relax a mesto Handlová pozývajú 
na 3. ročník šachového turnaja,
 konaného na počesť obetí 
banského nešťastia v Handlovej, 
ktoré sa stalo dňa 10.8.2009

Propozície turnaja
Termín:  sobota 1. september 
2012
Hracia miestnosť:  Centrum 
voľného času Relax Handlová, F. 
Nádaždyho 2
Prezentácia:  od 8.15 hod do 
9.00 hod., začiatok 9.15
Systém hry:  švajčiarsky, 2x15 
minút, 9 kôl
Technické podmienky: každá 
dvojica prinesie  šachy a hodiny
Štartovné: dospelí 2 Euro, žiaci, 
dôchodcovia 1 Euro
Ceny: finančné zo štartovného, 
vecné ceny pre deti, seniorov 
a neregistrovaných 
Občerstvenie:  bufet vedľa hracej 
miestnosti
Rozhodca:   Mgr. Milan Kriško 
Organizačný pracovník: 
Mgr.  František Krajčovič, Okružná 
34/6, tel.  0915/340616, e-mail  
f.krajcovic@email.cz.  

OČNÁ optika M, s.r.o. 
Námestie baníkov 2, Handlová   

AKCIA 1+1 zdarma
Pri zakúpení dioptrického rámu druhý,akciový rám 

dostanete   ZDARMA!



Skončil sa tábor Spoločnosti Country 2000
Čas od 21. do 28. júla patril v Rakšanskej doline deťom, ktoré sa už 
po ôsmy raz stretli v tejto prekrásnej lokalite, aby tu strávili spoločnú 
dovolenku pod „krídlami“ OZ Spoločnosť Country 2000. 

Pekné počasie bolo zárukou, že program Po stopách piatich svetadie 
lov vyšiel takmer do bodky. Okrem programu si deti vyskúšali spať v 
tee-pee, pod holým nebom a naučili sa aj pekné country piesne. Verím, 
že na zážitky z tábora budú spomínať ešte dlho. Aspoň tak, ako my, 
dospelí, čo sme boli s nimi.                                                   Aťo
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CHATA HOREC

��������������������
���������������������������

������������
������������������
�������������������

����������������
�����������
���������������
�����������������������
����������

����������������������������
��������������������������������

�����������������������
����������������������
�������������������������
���������������������� ����������������������

� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � ��
� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �

Výhercovia júl: 

Koprnová Miroslava, Eva Zed-
níková, Miroslav Šimo, Jozef 
Nagy, Jana Franzová

Tajničku odovzdajte:
- v predajni Sladká Vášeň v DK
- v Podnikateľskom inkubátore 
(č. dv. 314)
- mailom: 
handlovske.noviny@gmail.com

Výhru si môžete vyzdvihnúť v 
predajni Sladká Vášeň 
v Dome Kultúry.
Na vaše príspevky sa tešia 
vaše Handlovské noviny

Skutočný blahobyt nezávisí od majetku ale od lásky, 
čo nám dávajú ľudia, na ktorých...“

ADVENT
AKRYLOVÁ 
FARBA
ALIANZ
ALMARA
ANOTÁCIA
ANTIFA
ARAKAIN
ARGOT
ARIZA
ARTÉRIA
ATAKOVAŤ
AZIMUT
ÁRIJEC
BARET
BITKA
BRITVA
CILKA
CELÁ NOTA
CVÁLAM
ČIESI NOHA-
VICE
DANICA
DAKAR
DÁVATE

DIAGNÓZA
DIKOBRAZY
DREVO
DYMNO
FUSAK
FÚZIA
GDANSK
GONDOLA
GUĽKA
GYNEKOLÓGIA
HANKA
HAVANA
HAVEL
HUMNO
IDENTIKIT
IHLIČIE
INFLÁCIA
INTEGRÁCIA
INTUÍCIA
IONIZÁCIA
ITINERÁR
IVICA
KAJÍNEK
KALEIDOSKOP
KALUŽ

KAMIÓN
KAPELA
KAPODASTER
KERAMIKA
KILOMOL
KLEBETA
KONDOLENCIA
KOPERNIK
KOSTRA
KRAJČÍR
KREKRY
KROVKA
KRVILAČNE
KYSAK
LALOK
LÁSKA
LESNÁ
LYSOHLÁVKA
MAČACÍ
MATERIÁLY
METABOLIZ-
MUS
MRAKODRAP
MRÁKOTY
NAKUPUJE

NANOVLÁKNO
NANUK
NARNIA
NERATIFIKUJ
NIACÍN
NIKITA
NORMY
NYLON OBHOS-
PODÁRENIE
OKINAVA
OKTETO
OVÍJAČ
PERLY
PODKOP
POZAUNA
RAČIANSKE 
MÝTO
RAKVA
REAKCIA
REKORD
RELATIVITA
ROSTEA
SALKO
SEBCI
SCHIZOFRÉNIA

SKÁČEM
SKANDUJE
SONÁTA
STIERKA
ŠOKNÚŤ
TAJGA
TANEC 
TANGENS
TAROT
TEMNOTA
TEPNA
TOMOGRAF
TOVAR
TRAVERTÍN
USADENINA
VIKIPÉDIA
VISKOZITA
VRANA
VYTVÁRATE
ZÁKVAS
ZÍVAŤ
ZÚFAŤ


